memoria mea, fratribus ejusdem milicie alterum modium  
annone, in ipso horreo meo de Generville, de consilio et  
voluntate domini Gervasii de Castello, et domini Guillelmi  
de Cubitis, ceterorumque amicorum meorum, pro salute  
mea, constitui et concessi. Predicti etiam fratres me in  
confratrem Templi receperunt, necnon et bonorum do-  
mus atque oracionum participem me fecerunt. Quod ut  
firmum et inconcussum permaneat presentem paginam  
nostram sigilli mei testimonio feci roborari, anno Domini  
M° CC° IIII°, mense aprili.

*Archives Nationales. S. 4999, A. n° 64. — Original en parchemin scellé  
d'un grand sceau en cire blanche, cavalier galopant à gauche, l'épée  
à droite, l'écu à une bande avec un orle de merlettes, et Vidimus de  
1332, ibidem, n° 61.*

## XLII

Juin 1205.

*Geoffroy, vicomte de Châteaudun se désiste de toutes ses réclama-  
tions contre les Templiers ; il leur accorde le droit de four dans  
le bourg du Temple, le chauffage et la fougère dans ses forêts,  
en particulier dans celle du Désens, le pacage pour leurs trou-  
peaux, et la faculté de vendre des vivres à l'étal.*

## CIROGRAPHUM

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen.  
Ego Godefridus, vicecomes Castroduni, notum facio om-  
nibus, tam futuris quam præsentibus, quod prætentio erat  
inter me et fratres militiæ Templi super hæc : Ego dice-  
bam quod fratres militiæ Templi non poterant ducere  
homines suos de villa Templi, ultra voluntatem ipsorum

1219, au siège de Damiette (Voir Annuaire d'Eure-et-Loir, 1857, p.  
178 et 179, et Bulletin de la Société Dunoise, 1895, p. 201 à 203). Nous y avons  
publié le sceau de Guillaume de Ferrières.

hominum, pro aliqua corvea vel aliqua re alia, extra castellaniam Mondubleii nisi per me. Dicebam etiam quod dicti fratres Templi non poterant habere furnum infra ambitum herbergagii sui de Templo nisi per me, et quod ipsi fratres Templi non poterant facere vel habere stalla in villa Templi nisi per me, et quod ipsi fratres sæpedicti non poterant extrahere a terra fogeriam in terris et in nemoribus meis ad usagium et pastum pecudum suarum nisi per me. De his pretentionibus, assensu et voluntate Adeliciae, uxoris meæ, et concilio prædictæ uxoris, facta est proposito pacis in hunc modum, quod ego, ex amore Dei et remedio animæ meæ, Adeliciae uxoris meæ, et Gaufridi filii mei et Hugonis patris mei et matris meæ et omnium antecessorum meorum. dedi et concessi in perpetuam elemosinam fratribus militiæ Templi quod ipsi poterunt homines suos de villa Templi ducere ubicumque voluerint, sine calomnia mei vel heredum meorum, et quod ipsi fratres Templi poterunt habere furnum infra herbergagium domus suæ de Templo, solummodo ad panem suum coquendum, ad proprium usum fratrum suorum et familiarium suorum. In illo autem fурno nullus homo de villa Templi poterit panem suum decoquere, excepto quod si forte furnus de villa Templi diruatur; quotiens furnus de villa Templi diruetur, totiens homines de villa Templi habebunt licentiam decoquere panem suum in fурno domus fratrum per quindecim dies, donec furnus de villa reedificetur. Idem etiam furnus de curia fratrum habebit chaufagium suum in nemoribus meis, sicut et furnus de villa Templi habet. Idem etiam fratres Templi habebunt fougeriam intra terram et extra terram in nemore meo, quod vocatur Defensum, extra parvam curtim, ad usum omnium bestiarum domus suæ de Templo, et ad usum viginti vaccarum et decem porcorum

domus suæ de Arida-Villa. Habebunt etiam ipsi fratres Templi stalla sua in villa Templi sine calumnia mei vel heredum meorum, ad omnes cibos ibi vendendos et emendos, ad corporis humani nutrimentum pertinentes, exceptis annonis, equis, jumentis, asinis, boibus, vaccis, porcis, et suibus, et arietibus et ovibus suis. In prædictis quoque stallis non poterunt aliæ res vendi quam predicæ. Omnia hæc prædicta ego Godefridus, vicecomes Castroduni, laudante et gaudente Adelicia uxore mea, dedi et concessi in perpetuam elemosinam fratribus militiae Templi quidquid ibi habuerim, nihilque ibi retinens, præter prædicta etiam dicto modo terminata. Ego igitur Godefridus volo et concedo quod villa Templi remaneat in toto statu in quo erat in tempore quo prædictæ contentiones inter me et fratres Templi inceperunt, salva pace prætaxata. Quod ut in perpetuum stabile sit et firmum, impressione sigilli mei presentem cartam confirmari precepi. Datum anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo quinto, mense junio.

*Archives Nationales, S. 5001 B, n° 5. L'original en parchemin était scellé en cire verte sur lacs de soie blanche et rouge — Copie dans le mss. de l'abbé Simon, de Vendôme, qui ajoute : « + Sigillum Godefridi vicecomitis Castroduni. » — Bulletin de Société dunoise, 1893, p. 396.*

XLIII

1205.

*Accord entre Geoffroy de Châteaudun et les Templiers sur leurs droits respectifs dans la forêt de Bouchet.*

CIROGRAPHVM

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ego Gaufredus, Castriduni vicecomes, notum facio omnibus, tam futuris quam presentibus, quod contentio erat inter me

et fratres militie Templi super his : Fratres militie Templi dicebant se habere suum usum in faio Boscheti sibi et hominibus suis, vivum nemus ad herberjamentum ipsorum fratum ad Materaz et hominum suorum, et mortuum nemus ad chaufagium fratum et suorum hominum, et pasturagium ad omnes pecudes suas, et pasnagium suis porcis. Contentio autem ista, assensu et consilio Adelicie uxoris mee et prudentum virorum pacificata est in hunc modum : Ego recognosco quod fratres Templi et homines sui habebant jus suum in contentionibus predictis, ideoque volo et concedo quod fratres Templi habeant vivum nemus in faio Boscheti ad proprium usum herberjamentorum suorum de Materaz, et pasnagium ad suos porcos et fougeriam intra terram et extra. Quando autem fratres Templi exciderint vivum nemus, nisi illud infra unum annum et unum diem miserint in opus, ego, ubicumque illud invenero, potero totum capere, exceptis centum solidatis, sine emendatione, quam ego inde faciam ipsis fratribus vel ipsi fratres mihi. Homines vero fratum de Materaz habebunt mortuum nemus in faio Boscheti, ad omnem usum suum, et fougeriam ad colligendum super terram, et pasturagium omnibus suis pecudibus, et pasnagium suorum porcorum. Nec fratres nec ipsi homines sui in nemore prefato habere poterunt capras, nec hedos ; fratres etiam et ipsi homines fratum mihi quictaverunt illud vivum nemus quod ipsi homines habebant in nemore supradicto. Ego autem Gaufredus, vicecomes Castriduni, laudantibus et concedentibus Adelicia uxore mea et heredibus meis Gaufrido, Adelicia et Isabella, pro anime mee remedio et parentum et antecessorum meorum, hec omnia supradicta Deo et fratribus militie Templi et eorum hominibus dedi in perpetuam elemosinam et concessi et garantire manucepi. Quod

ut in perpetuum stabile sit ac firmum litteris commen-  
davi et sigilli mei impressione confirmavi. Actum anno  
Incarnationis Dominice millesimo ducentesimo quinto.

*Archives Nationales*, S. 5001 B, n° 25. Original en parchemin, scellé  
d'un sceau en cire verte, sur soie rouge. Le sceau du vicomte a été  
publié avec la charte dans le *Bulletin de Société Dunoise*, 1893, p. 398.

XLIV

1205.

« *Acte en parchemin et en langue latine, par lequel Catherine, com-  
tesse de Blois, fait sçavoir que Gérard a donné à la chevallerie  
du Temple un muid de bled, à prendre sur le lieu dit la Place,  
par chacun an, et encore une vigne qu'il avoit à Nuisement,  
ledit acte passé au mois d'aoüst l'an 1205, et scellé sur lacs de  
parchemin.* »

*Bibliothèque Mazarine*, mss. 3367, fol. 5 v°. — Un vidimus de 1322  
attribue cette rente « aux frères de la maison de l'hôpital de la Vil-  
ledieu en Drugesin (*Ibid.*, fol. 6).

XLV

1206.

*Humbert de la Villette donne une partie de son patrimoine et  
une maison à Geoffroy, chanoine de la Ferté-Imbault, et à  
Pierre, clerc, son frère, reversible de l'un sur l'autre. Robert  
Aguillon, seigneur féodal, leur permit de vendre cette dîme,  
sauf ses droits de suzerain. Hervé de Vierzon, premier seigneur,  
donna son consentement et apposa son sceau sur cette charte.*

Noverint universi, tam futuri quam presentes, quod  
Hunbertus de Vileta, assensu et voluntate A., uxoris sue,  
et filiorum suorum fecit porcionem patrimonii sui Gau-  
frido, canonico de Firmitate Humbaldi, et Petro clero

fratribus, donans eisdem domum apud Firmatatem Humbaldi, que fuit Roberti Aguillon militis, tali tenore quod si jam dictus P. ante Gaufridum canonicum forte mori contingerit, porcio ejus P. revertetur ad dictum Gaufridum ; si autem eumdem G. ante ipsum *(sic)* P. mori contingerit, idem G. ad libitum suum de porcione sua faciet. Predictum donum decime de Cous Robertus Aguillon concessit, et predicti fratres G. et P. jam dictam decimam cuicunque placuerit vendent aut dabunt, assensu dicti R. militis, salvo eciam ejusdem Roberti hominio ; servicium feodi ejusdem decime solummodo est XX<sup>u</sup> solidorum ; sepedicti fratres predicta dona vendent et dabunt si eisdem placuerit. Idem fratres ab ceteris fratribus suis de cetero porcionem patrimonii non requirent, nec habebunt tam in mobili quam possessione, nec illi ab istis. Hoc donum et hec conventio facta sunt in presencia Her., domini Virsionis, de cuius feodo dicta decima esse dinoscitur. Qui ut ratum haberent in posterum presentem cartulam sigillo suo premunivit. Actum anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>.

*Archives Nationales, S. 4977, n° 17, original en parchemin, sceau perdu.*

## XLVI

Septembre 1206.

*Robert de Pochinet donne aux Templiers la maison qu'il avait construite dans sa vigne près de Cloyes. Eudes de Vineuil fait abandon de tous ses droits sur cette maison pour le prix de 7 livres et demie.*

R., Dei gratia Carnotensis episcopus, omnibus presentis pagine noticiam habituris salutem in Domino. Nolentes super hiis que coram nobis statuta sunt et concessa ambiguitatem aut contentionem suboriri, a modernorum me-

moria ad futurorum noticiam volumus defferri quod Robertus de Pochineto, in nostra constitutus presentia, concessit fratribus militie Templi et donavit, in elemosinam perpetuo possidendam, quandam domum quam edificavit in vinea quam apud Cloas extirpavit, cum tota terra que continetur inter noerum quod ante domum illam est, usque ad noerum quod de post eandem domum est plantatum, directe ad chiminum, quam tenebat ad censum de Odone de Vinnolis. Idem vero Odo, divine dilectionis ductus intuitu, fratribus Templi in perpetuam concessit elemosinam quicquid in domo predicta et in tota terra jam nominata habebat et habendum expectabat, ipse et heredes sui, ab omnimoda consuetudine liberum et immune, et sepedictis fratribus super elemosina illa legitimum testimonium fidutiavit se laturum. Ebrardo fratre suo omnia ista concedente penitus et laudante. Fratres vero Templi, hujus elemosine facta benigne concessione, Odoni jam dicto et Ebrardo fratri suo dederunt septem libras et dimidium de domus sue caritate. Actum anno Incarnati Verbi M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> sexto, mense septembri. Quod ut ratum et irrevocabile permaneat nostri testimonio sigilli duximus roborandum.

*Archives Nationales, S.5000 A, n° 49 ; original enpar chemin avec sceau en cire verte sur lacs de cuir. Nous avons publié le sceau de Raignault de Mouçon dans le *Cartulaire Blésois de Marmoutier*, planche XX, n° 74.*

## XLVII

Décembre 1206.

*Robert de Chartres se porte caution pour Robert de Saint-Piat qui avait engagé à Geoffroy d'Auneau, chanoine de Chartres, sa dîme de Sours, sauf le droit de ce dernier sur la dîme de*

*Bretigny, pour la somme de quarante livres chartraines. Robert de Chartres pourra racheter cette dîme en payant la même somme.*

Ego Robertus de Carnoto omnibus presentes litteras inspecturis, salutem. Noverit universitas vestra quod Robertus de Sancto Piatō, miles, in presentia mea constitutus, Gaufrido de Alneolo, Carnotensi canonico, decimam suam quam habet apud Seors, in parrochia ejusdem ville, salvo jure quod idem Gaufridus habet in decima de Bretingeo ab eodem Roberto, que similiter de meo feodo est, me laudante et assensum probante, pro quadraginta libris Carnotensis monete invadiavit, sub eadem lege argenti, in qua nunc est reddendorum (*sic*) ; si vero cursus presentis monete caderet, predicta pecunia ad valorem qui nunc est redderetur. Hoc si quidem ad petitionem predicti Roberti me pepigi garantizare, ita silicet quod si ego eam redimere vellem, prenominatus Gaufridus decimam illam mihi libere resignaret, quandocumque pecuniam solverem prenominatam a Nativitate Dominusque ad Pascha illius anni<sup>1</sup>. Quod ut firmum habeatur, sigilli mei feci munmine roborari. Actum anno Incarnati Verbi millesimo ducentesimo sexto, mense decembri.

*Archives Nationales. M. 14, n° 31, original en parchemin.*

<sup>1</sup> Raignauld de Mouçon, évêque de Chartres, approuva cette convention à peu près dans les mêmes termes. Il ajoute cependant un détail dans le passage suivant : « Nos vero ad quem nostre diocesis decime jure canonico spectare noscuntur, dicto Gaufrido vel cuicunque ecclesie, sive persone ecclesiastice, eam idem Gausridus conferre voluerit, super eadem decima obtinenda nostram impendimus conventionam et assensum. » *Archives Nationales. M. 14, n° 32, cirographe en parchemin.*

XLVIII

Mars 1206 (N. S. 1207).

*Raignauld de Mouçon, évêque de Chartres, approuve et donne en pure aumône aux Templiers la moitié de la terre qu'il avait achetée de Jodoïn Estournel.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego R. Dei gratia Carnotensis episcopus, notum facio, tam presentibus quam futuris, quod Nevelonus de Sors, laudantibus et concedentibus Arenburgis(*sic*) uxor sua et filii et filiabus suis, scilicet Herbertus et Simeon et Tebaut et Aaliz, dedit in nostra presentia Deo et fratribus milicie Templi in perpetuam elemosinam libere et quiete possidendam, salva decima et terragio, medietatem illius terre quam emit de defuncto Jodoino Estornel, quam de Templo tenebat, nec de pejore nec de meliore, tali conditione quod quisquis qui possiderit alteram medietatem ejusdem terre omnes consuetudines quas terra prefata debebat aquitabit, si Nivelonus aquitabat; et Nevelonus sepe dictus et sui heredes manuceperunt garantire hanc elemosinam, secundum jus, in pena XXX<sup>ta</sup> libris super omnes possessiones; et ego, ad petitionem dilectorum filiorum fratrum milicie Templi et Nevelonis, et uxoris sue, et puerorum suorum, litteris commendo et ut ratum habeatur et firmum sigilli mei impressione confirmo. Actum Carnoto, anno Incarnati Verbi millesimo ducentesimo sexto, mense marci.

*Archives Nationales. S. 4999 A, n° 13, original en parchemin.*

XLIX

Mars 1207 (N. S. 1208).

*Le chevalier Jodouin Tressiau avait donné aux Templiers 12 deniers de cens sur une maison, rue de l'Aiguillerie, à Châteaudun. Pierre de Bullou, seigneur féodal, fait abandon gracieux de tous ses droits.*

DE DOMO GALTERII BERNOIS.

Ego Petrus de Bullou, miles, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod Jodoinus Tressiau, miles, dedit Deo et beate Marie et fratribus milicie Templi XI denarios censuales quos percipiebat annuatim in domo Gasterii Bernois, sita apud Castridunum, in Aculeria<sup>1</sup>. Ego vero, de cuius feodo erat predicta domus et censiva, dominum illud et elemosinam diligenter volui et concessi. Quicquid juris habebam in predictis domo et censiva, pro remedio anime mee, antecessorumque meorum, Deo et fratribus milicie Templi in firmam et puram et perpetuam elemosimam dedi, contuli et concessi. Quod ut ratum et firmum in prosterum habeatur, eisdem fratribus litteras meas dedi, ad petitionem dicti Jodoini, militis, cum sigilli mei munimine roboratas. Actum anno Domini M. CC. XX<sup>o</sup> VII, mense marci.

Archives Nationales. S. 5000 A , n° 13, original en parchemin.

<sup>1</sup> En 1282, Pierre, comte d'Alençon, confirma aux chanoines de Saint-André, la libre possession de tous leurs domaines, rue de l'Eguillerie à Châteaudun, à Nivouville, Vallainville, Marboué et Orsonville. Nicolas Poulion, chanoine de Saint-André, donna également une maison en « l'Aiguillerie de Châteaudun, » et trois aunes de terre « sus les foussez de la Bretonnerie. » (Archives d'Eure-et-Loir, G. 3304).

L

Novembre 1208.

*Simon de Montfort échange un espace de terrain situé dans le château d'Epernon pour la maison de Henri Burgaud appartenant aux Templiers. Ceux-ci jouiront de la même liberté dans le château que dans leur ancienne maison.*

Ego Simon, dominus de Monteforti, notum facimus presentibus et futuris quod nos libere et quiete dedimus et concessimus quamdam plateam quam habebamus in castello de Sparnone, que fuit Roberti de Urfin, fratribus milicie Templi, et quicquid juris in ea habebamus, sine reclamatione aliqua in perpetuum possidendam, pro excambio cuiusdam domus que fuit Henrici Burgaldi ; ita quod dicti fratres libertatem illam habebunt in predictam plateam quam habebant in domo Henrici memorati. Concessionem autem istam a nobis factam voluerunt et laudaverunt Aalez, uxor mea, et filii nostri Americus scilicet, Guido et Simon. Actum anno gratie M° CC° VIII, mense novembri.

*Archives Nationales, S. 5000 A., n° 51, original en parchemin, et n° 50, vidimus donné en 1396.*

LI

1208

*Geffroy vicomte, de Châteaudun, confirme la donation faite aux frères de l'Hôpital de Saint-Jean de Jérusalem par Robert Viateur de deux setiers de grain sur le moulin du Vivier, payables dans la maison de l'Hôpital de Châteaudun.*

Ego Gaufridus, vicecomes Castriduni, notum facio tam presentibus quam futuris quod Robertus Viator, pro remedio anime sue et fratri sui Mathei, uxore sua Dionisia et uxore predicti M, Fenie nomine, volentibus et concedentibus, dedit et concessit in perpetuum sancte domui Hospitalis Jerusalem duos sextarios annone melioris redditus sui molendini qui est subtus Viviers, annuatim in crastino sancti Remigii reddendos, et deferendos in domum predicti Hospitalis Castriduni. Insuper concessum est quod molendinarius dicti molendini singulis annis fratribus Hospitalis vel eorum servienti, fide interposita, satisfaciet quod eodem anno meliorem annonam non reddidit domino molendini. Quod ut ratum et firmum habeatur, ad petitionem predicti Roberti, et quia molendinum erat de feodo nostro, sigilli mei impressione signavi. Testibus hiis : Willelmo magistro domus de Castriduni, et Gervasio presbitero predicte domus, et fratribus Hospitalis Godefrido sacerdote, et Roberto Coset, et aliis, Willelmo de Moncherville, Hugone de Quercu, Willelmo Bechat Gaufrido de Porcheronville, Odone Borreche, Roberto le Burrer, et Richardo clero, et pluribus aliis. Anno Domini M° CC° octavo.

*Archives Nationales*, S. 5000, A n° 52.

<sup>1</sup> Geoffroy vicomte de Châteaudun, Alix sa femme, Geoffroy son fils, Isabelle et Alix ses filles donnèrent, en 1204, à l'abbaye du Petit-Cîteaux ou de l'Aumône, une maison sise à Châteaudun, rue de la « Cordonnerie, in Cordubanaria Castriduni » libre et franche de toute servitude, corvée, ost et chevauchée. La copie de cette charte inédite est certifiée conforme par Jean Thoumas, prêtre, sieur des Bretonnières, vicaire général de R. P. Claude de Blampignor, abbé commendataire de l'abbaye de Notre-Dame de l'Aumosne, dite le Petit-Cîteaux, le 22 juin 1657. (*Archives de Loir-et-Cher*).

En 1197, le même vicomte avait confirmé le don fait par son oncle, Payen de Mondoubleau, d'une rente de 20 sols aux religieux de l'Au-

*Robert de Chartres fait accord avec les Templiers au sujet de la terre de la Bourdinière, à Saint Loup. Pour obtenir le pardon de ses injustices et de celles de ses ancêtres, il a joute 5 setiers de terre au Bois-Mivoye.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Robertus de Carnoto facio scire omnibus, tam presentibus quam futuris, quod quedam contentio erat inter me et fratres milicie Templi, super quadam terra de Bordineria, quia predicti fratres dicebant quod homines mei versaverant eam cum sua terra, unde nec eram cognoscens. Consilio autem virorum prudentum pacificata est contentio ista tali modo, quod dicti fratres dimittunt contentionem hanc mihi et hominibus meis, et condonant mihi et antecessoribus meis, si inde peccatum habuimus, et in quantum possunt, nos absolvunt. Et ego R. pro remedio anime mee, et patris, et matris mee, et Odeline uxoris mee, et heredum meorum, dono Deo et fratribus milicie Templi, in perpetuam elemosinam, quoddam frustrum terre continens quinque sextercia et plenam minam et duos boissellos seminature quod sedet in territorio ville que

mône pour l'achèvement de leur église et plus tard pour le luminaire de l'autel.

En 1198, il approuve également une autre donation de quatre charruées de terre près de la fontaine de Saint-Joudry, à Chauvigny, faite à la même abbaye par Barthelemy de Vendôme, en 1184, avec l'assentiment du vicomte Hugues, père de Geoffroy, et en présence de Payen, frère de Hugues, et Henri du Puiset, son parent. (*Archives de Loir et Cher*).

dicitur nemus de Media-Viae<sup>1</sup> et quod junctum fulco ad fulcum terre fratrum adjacet predictorum, cum omne quod in eo habeo et habere contendo et ego et heredes mei, tenendam libere et quiete, sicut elemosina potest liberius donari. Hanc vero elemosinam laudavit et concessit Odelina, uxor mea, et filii mei et filie, scilicet Willelmus, Gaufridus, Ebrardus, Reginardus, Aaliz, Malthildis, Helois. Ad hanc siquidem elemosinam faciendam affuit frater Robertus de Avelin, preceptor tunc temporis Areville, et frater Laurencius, et frater Gannus, et Willlelmus de Sancto Martino, et Philippus Martellus. Ideoque quod hoc factum firmum et stabile in posterum permaneret, presentem cartulam sigilli mei testimonio confirmavi. Actum autem est hoc publice anno ab Incarnatione Domini M° CC° VIII°.